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Hydrauliczny stojak obudowy górniczej

Przedmiotem wynalazku jest hydrauliczny sto¬
jak obudowy górniczej, zawierający cylinder z tło¬
kiem i wypełniony medium hydraulicznym, zao¬
patrzony w zawór przelewowy oraz akumulator
gazowy tłokowy. Stojak przeznaczony jest do pracy
w pokładach zagrożonych tąpaniami.

W górotworze mogą zachodzić gwałtowne wstrzą¬
sy zwane w górnictwie tąpaniami. Z uwagi na to
stojaki pracujące w pokładach zagrożonych tąpa¬
niami powinny mieć konstrukcję przystosowania
do przejęcia energii wyzwalającej się podczas
tąpnięcia.

Wyzwalanie się. energii tąpań związane jest
z dużym obniżeniem się stropów wyrobisk. W zwią¬
zku z powyższym rdzennik stojaka podczas tąpnie-
nia musi się obniżyć również o określoną wielkość,
w bardzo krótkim czasie, nieprzekraczającym dzie¬
siątki sekundy, aby nie ulec zniszczeniu i zachować
niezmienioną podporność.

Poza tym zdarza się, że w górotworze powstają
elastyczne drgania gasnące. Jeśli pierwsze ude¬
rzenia nie uszkodzą obudowy, podlega ona jeszcze
przez pewien czas działaniu sił o zmiennej war¬
tości. W okresach czasu między maksimami am¬
plitudy drgań obudowa może stracić pierwotną
podporność, a więc kontakt ze stropem.

Znany jest stojak hydrauliczny, w którym za¬
stosowano co najmniej jeden zawór przelewowy.
W czasie tąpnięcia, przy przekroczeniu określo¬
nego ciśnienia w stojaku zawór sę otwiera, a z ci-
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śnieniowej przestrzeni stojaka odpłynie medium
hydrauliczne. Zawór otwarty jest do momentu,
w którym następuje wyrównanie ciśnienia.

Znany jest z opisu patentowego PRL nr 77333
stojak hydrauliczny składający się z cylindra
i tłoka, które są umieszczone wewnątrz rury pro¬
wadzącej, stojak zaopatrzony jest w przelewowy
zawór grzybkowy, oraz w pakiety sprężyn umie¬
szczone między rurą prowadzącą a tłokiem.
• Znany jest z opisu patentowego PRL nr 109787
hydrauliczny stojak kopalniany, zawierający aku¬
mulator ciśnienia, umieszczony w komorze wypeł¬
nionej cieczą. Komora ta z jednej strony ograni¬
czona jest dnem, z drugiej strony zaś jest zam¬
knięta przesuwnym tłokiem, przy czym pojemnik
oddzielony jest od kontaktu z tłokiem przestrzenią
wypełnioną cieczą. Ciśnienie gazu w akumulatorze
jest równe bądź nieznacznie przewyższa ciśnie¬
nie robocze cieczy w stojaku. Komora wypełniona
cieczą i zawierająca gazowy akumulator oraz prze¬
suwny tłok mogą być umieszczone bądź wewnątrz
rdzennika stojaka, bądź wewnątrz spodnika sto¬
jaka. Nacisk stropu, przewyższający podporność
stojaka powoduje przesunięcie ruchomego tłoka
w stronę komory. Tłok poprzez ciecz znajdującą
się w komorze oddziałuje na gazowy akumu¬
lator jakim jest pojemnik z gazem* Ga? 6w*zo¬
staje sprężony, dzięki czemu następuje zsunięcie
się stojaka pod naciskiem stropu, a wzrost ciśnie*
nia cieczy wewnątrz stojaka odpowiada wzrostowi
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ciśnienia gazu w akumulatorze. Przy zmniejsza¬
niu się nacisku stropu stojak wysuwa się pono¬
wnie nie tracąc kontaktu ze stropem.

Konstrukcja stojaka z zaworem przelewowym
ma tę wadę, że przy tąpaniach, wskutek krótko- 5
trwałej silnej konwergencji, zawór nie pozwala
na tak szybkie obniżenia ciśnienia, w związku
z czym obserwujemy sześciokrotny wzrost ciśnie¬
nia nominalnego i zniszczenie mechaniczne sto¬
jaka, w

Konstrukcja stojaka według opisu patentowego
PRL nr 77333 ma tę wadę, że otwarcie zaworu
w czasie tąpnięcia następuje drogą mechaniczną.
W czasie rozładowywania ciśnienia w stojaku,
może nastąpić równocześnie rozprężanie pakietu 15
sprężyn, a wtedy stojak traci kontakt z drgającym
stropem. Stojak ma również i tę wadę, że z uwagi
na dużą bezwładność jego części ruchomej, zawór
może nie zareagować na tąpnięcie.

Wadą rozwiązania według opisu patentowego 20
PRL nr 109787 jest bardzo wysokie ciśnienie
wstępne gazu w akumulatorze, równe w przybli¬
żeniu ciśnieniu cieczy roboczej w stojaku. Ciśnie¬
nie takie jest konieczne dla uniknięcia znacznej
konwergencji stropu, jaka wystąpiłaby przy wzro- M
ście ciśnienia w stojaku od ciśnienia rozparcia do
ciśnienia roboczego. Wstępne naładowanie akumu¬
latora ma ciśnienie robocze stojaka, wymaga multi-
plikatorćw, akumulator jest zbyt duży, wymaga
specjalnych uszczelnień, zaostrzonych środków bez- 30
pieczeństwa w czasie eksploatacji.

Celem wynalazku jest stojak, który ma zalety .
stojaka zaopatrzonego w zawór przelewowy, oraz
zalety stojaka z akumulatorem gazowym, przy
czym stojak taki nie zachowuje jednocześnie wad 33
stojaków powyższych.

Cel ten osiągnięto w stojaku hydraulicznym
zbudowanym z cylindra i tłoka, wypełnionym
medium hydraulicznym. Do dna cylindra zamo¬
cowana jest obudowa zaworu przelewowego, a do 40
dna obudowy zamocowana jest obudowa akumu¬
latora gazowego, W ten sposób zawór przelewowy
i akumulator gazowy usytuowane są posobnie
względem stojaka.

45
Wewnątrz obudowy zaworu przelewowego znaj¬

duje się kadłub zaworu, który jest usytuowany
przesuwnie i oddziałuje na tłok 4 akumulatora
gazowego. W kadłubie wykonano kanał upustowy
rozciągający się wzdłuż tworzącej kadłuba na jego
części. Naprzeciwko tego kanału, na powierzchni
bocznej obudowy zaworu znajduje się kanał wy¬
pływowy. W pierwotnym położeniu zaworu oba.
kanały są przesunięte względem siebie.

W dnie akumulatora C znajduje się pierścień
oporowy, którego zewnętrzna powierzchnia przyle-. 55
ga do powierzchni wewnętrznej obudowy aku¬
mulatora. W ten sposób, ogranicza się skok tłoka
akumulatora.. Skok. ten można ograniczyć również
przez ograniczenie skoku przesuwnego kadłuba
zaworu. Osiągnięto to w ten sposób, że między. 60
obudową kadłuba zaworu a ten kadłub wprowa¬
dzono element oporowy.

, Układ zawór — akumulator może obsługiwać
jeden lub kilka stojaków. W przypadku gdy chce¬
my obsłużyć więcej niż jeden stojak, zawór prze- **
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lewowy łączymy przewodem z wnętrzem stojaków,
a do dna zaworu mocujemy akumulator gazowy.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku na którym: fig. 1 — przedstawia stojak
w przekroju osiowym, fig. 2 — przedstawia sto¬
jak, w przekroju osiowym w odmiennym wyko¬
naniu, fig. 3 — przedstawia połączenie stojaka
z układem zawór — akumulator za pomocą prze¬
wodu.

Stojak według wynalazku składa się z trzech
zasadniczych części: stojaka A, zaworu przelewo¬
wego B i akumulatora gazowego C.

-Stojak hydrauliczny A składa się z cylindra 1
z tłokiem 2.

Do dna cylindra 1 zamocowana jest obudowa 8
zaworu B, wewnątrz której znajduje się kadłub 3.
Kadłub 3 usytuowany jest przesuwnie. W kadłu¬
bie 3 wbudowano zawór bezpieczeństwa 10 oraz
zawór upustowy li. W kadłubie 3 wykonany jest
upustowy kanał 6, rozciągający się wzdłuż two¬
rzącej kadłuba 3 na jego części. Naprzeciwko ka¬
nału 6 na powierzchni bocznej obudowy 8 znaj¬
duje się kanał wypływowy 7. W pierwotnym po¬
łożeniu zaworu kanał 7 jest przesunięty względem
kanału 6.

Do dna obudowy 8 zaworu B zamocowana jest
obudowa 9 akumulatora C, tak że kadłub 3 za¬
woru B naciska na tłok 4 akumulatora C. Śred¬

nica zewnętrzna dB kadłuba 3 jest mniejsza od
średnicy Dc tłoka 4. W dnie akumulatora C znaj¬
duje się pierścień oporowy 5, którego zewnętrzna
powierzchnia przylega do powierzchni wewnętrznej
obudowy akumulatora C. W ten sposób ogranicza
się skok tłoka 4.

Na fig. 2 ograniczono skok tłoka 4 akumula¬
tora C przez ograniczenie skoku kadłuba 3. Osią¬
gnięto to w ten sposób, że między obudowę 8
kadłuba 3 a kadłub 3 wprowadza oporowy
element 12.

Działanie stojaka według wynalazku jest nas¬
tępujące: Przy nagłym obniżeniu się stropu zwię¬
ksza się gwałtownie ciśnienie pod tłokiem 2. sto¬
jaka A, które powoduje przesuw kadłuba 3 za¬
woru B. Kadłub 3 naciska na tłok 4 akumulatora

C, powodując sprężanie gazu we wnętrzu akumu¬
latora C. Gdy tłok 4 napotka na opór w postaci
oporowego pierścienia 5 gaz w akumulatore C
zostaje maksymalnie sprężony. Jednocześnie upus¬
towy kanał 6 pokryje się z wypływowym kanałem
7, Dalszy wzrost ciśnienia w stojaku A wyrównuje
zawór B. Otwiera się przelewowy zawór 11 i z ci¬
śnieniowej przestrzeni cylindra 1 wypływa kana¬
łami 6 i 7 medium hydrauliczne, aż do wyrówna¬
nia ciśnienia w stojaku A.

Zastrzeżenia patentowe

1. Hydrauliczny stojak obudowy górniczej, za¬
wierający cylinder z tłokiem i wypełniony medium
hydraulicznym, zaopatrzony w zawór przelewowy,
oraz zaopatrzony w akumulator gazowy tłokowy,
znamienny tym, że ma przelewowy zawór (B)
i gazowy akumulator (C) usytuowane posobnie
względem stojaka hydraulicznego (A), przy czym
kadłub (3) zaworu (B) jest usytuowany przesuwnie
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i oddziałuje na tłok (4) akumulatora (C).
2. Hydrauliczny stojak obudowy górniczej we¬

dług zastrz. 1, znamienny tym, że ma w dnie
akumulatora (C) pierścień oporowy (5), którego
zewnętrzna powierzchnia przylega do powierzchni
wewnętrznej obudowy akumulatora (C).

3. Hydrauliczny stojak obudowy górniczej we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że ma między obu¬
dową (8) a kadłubem (3) zaworu (B), ograniczający
skok tłoka (4) oporowy element (12).

4. Hydrauliczny stojak obudowy górniczej we¬
dług zastrz. 2 lub 3, znamienny tym, że ma obudo¬
wę (8) zaworu (B) zamocowaną do dna cylindra (1)
stojaka (A), a obudowa (9) akumulatora (C) jest
zamocowana do dna obudowy (8) zaworu (B).

5. Hydrauliczny stojak obudowy górniczej we¬
dług zastrz. 4, znamienny tym, że zawór (B) ma

10

15

w kadłubie (3) upustowy kanał (6) połączony z oto¬
czeniem, rozciągający się wzdłuż tworzącej kadłu¬
ba (3) na jego części, a kanał wypływowy (7)
z kadłuba (3) zaworu (B) usytuowany jest naprze¬
ciwko kanału (C) na powierzchni bocznej obudowy
(8), przy czym w pierwotnym położeniu zaworu
(B), kanał (A) jest przesunięty względem kanału
(3) o odlegość (X).

6. Hydrauliczny stojak obudowy górniczej we¬
dług zastrz. 5, znamienny tym, że ma zawór (B)
połączony przewodem (13) z wnętrzem co najmniej
jednego stojaka (A), a do dna zaworu (B) zamoco¬
wany jest akumulator gazowy (C).

7. Hydrauliczny stojak obudowy górniczej we¬
dług zastrz. 6, znamienny tym, że średnica zew¬
nętrzna (dB) kadłuba (3) zaworu (B) jest mniejsza
od średnicy (Dc) tłoka (4) akumulatora (C).

Fig. 1
"* i

Fig. 2
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